(Schedula: nova de Lubecensibus et de Hollandis).

Cfr. El., XXX, N. 140.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 68-72.

De orathoribus Livoniensibus ad Regiam Maiestatem in negotio limitum et reiterandarum transactionum. Deinde de Hollandis scribit, postremo nova.

Serenissime Rex.

Non arbitror operae precium esse Regiam Vestram Maiestatem memorem, quod dicitur, monere, quas Ordo Theutonicus in Livonia haud ita pridem cum Muschovitis, Regiae Vestrae Maiestatis hostibus, conventiones et pacta inierit et pepigerit, et quid contra Regiam Vestram Maiestatem in hiis adversus Muschovitas bellicis actionibus moliri ope, consilio et auxilio ausus sit. Deinde quam se benevolum et officiosum in negotio Reverendissimi et Illustrissimi Principis, fratris mei charissimi Domini Wilhelmi, Coadiutoris Rigensis etc., exhibuerit, cum sub hac specie quasi singula ex voluntate Domini Coadiutoris componenda esse adfirment, ad tale compromissum suscipiendum redactus sit, ut Regiae Vestrae Maiestatis et omnium suorum amicorum et propinquorum consilio, ope et opera uti et non debeat et nequeat. Postremo quid adversus me meosque subditos Livonienses a multis annis conati sint, Regiae Vestrae Maiestati satis certo scio optime^{a)} in memoria esse, ut penitus supervacaneum esse credam eandem^{b)} cantilenam iterum atque iterum ad nauseam usque repetere.

Cum autem habeam pro exploratissimo Livonienses a hactenus fabricatis consiliis et practicis minime abstinere, praesertim autem contra me et in negotio Lubicensi, de quibus cum soliti sint vehementer hucusque inficiari, nunc tandem, cum res componi debeat^{c)}, cupiunt et ipsi ea transactione tanquam confederatis provideri et consuli, id quod a meis, qui coram omni tractatui interfuerunt, certo mihi significatum est, intelligamque Livoniensium orathores caussa renovandorum foederum inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Livoniam ad Regiam Vestram Maiestatem iam dudum designatos et fortassis iam adpulisse, duxi Regiae Vestrae Maiestati, etiamsi^{d)} alias satis perspectum habeam eandem nihil, quod ad rem faciat, tanquam prudentissimum et circumspectissimum Regem, una cum prudentissimis suis proceribus et consiliariis Regni praecogitasse, haec obiter ad animum revocanda esse.

Ducatum Prussiae aequae Regiae Vestrae Maiestatis esse. Quare summe, stantibus hiis practicis et consiliis, necessarium esse reor aliquo modo et via eas excludere. Quod fieri posse credo, si haec clausula in transactionem perpetuam interseri posset: Livonienses nullum debere per Lithuaniam et Samagithiam citra expressam Regiae Vestrae Maies-

tatis voluntatem et consensum exercitum ducere, aut quid aliud adversi contra Regiae Vestrae Maiestatis subditos aliquo modo per Samagithiam et Lithuaniam fabricare etc. Quae tamen prudentissimo Regiae Vestrae Maiestatis consilio relinquo, nihil addubitans Regiam Vestram Maiestatem, etiam me non monitore, omnes Suae Maiestatis Ducatus et subditos clementer et bene a quovis malo prudenti suo consilio liberaturam.

Ad haec intellexi Generosum Dominum Oppolinsky¹⁾ etc. in negotio Regiae Vestrae Maiestatis ad Caesaream Maiestatem profectum esse. Neque est dubium Regiam Vestram Maiestatem negocia Ducatus Prussiae apud Caesaream Maiestatem expediunda et promovenda eidem demandasse. Verum cum consilia contra me et subditos meos indies magis magisque augeri Domini et amici mei mihi revelent et consulere nequaquam desinant, ut hiis maturo consilio praevenire^{e)} cogitem, esse mei officii credo ea omnia Regiae Vestrae Maiestati indicare, firmiter sperans si Domino Oppolintzky negotium Prutenicum hactenus demandatum non est, Regia Vestra Maiestas, considerata summa et extrema fere necessitate, eidem citius omne negotium imponi est demandatura. Quod ut facere Regia Vestra Maiestas haudquaquam gravetur, etiam atque etiam subdite supplico etc. Datae e Regio Monte, XIII Marcii anno etc. XXXVI.

Cedula

Paucis praeterlapsis diebus perscripsit mihi nobilis ac fidelis consiliarius meus Georgius Klingenbeck, Capitaneus Mimelensis, nova quaedam ex civitate Hamburg, quarum copiam Regiae Vestrae Maiestati in praesentiarum subdite transmitto. Ex quibus apparet cum Lubicensibus omne^{a)} negotium compositum. Verum quia aliquae civitates a Lubicensium initis conditionibus pacis dissenserunt terminumque deliberandi acceperunt, esse nonnihil consiliorum prae foribus periculum est, praesertim cum Illustrissimo Domino Palatino Rheni^{b)}. Ad haec accepi hac eadem hora literas ex Gedano, quibus scribitur quendam ex Lubeca navi ibidem appulisse et referre pacem publice in Lubeca de suggestu et in foro proclamatam et promulgatam. Deinde civitatem Ellenbogen ab exercitu Serenissimi Regis Daciae²⁾ vi expugnatam.

Porro cum Hollandos Gedani aliquas naves emere velle certum^{b)} sit, nesciatur autem, an iidem partes et negotium Illustrissimi Domini Palatini promoveri cupiant, multumque intersit futura aestate secure et libere navigare et mercaturam maritimam exercere, arbitror ex re et utilitate Sacrae Regiae Vestrae Maiestatis esse, ut Hollandis, stantibus adhuc illis practicis et consiliis, naves emere interdicatur, Gedanensibus mandetur, naves bene armatas in promptu ut habeant, ut si quando aliqui locum illum maritimum, quem vulgo vocant Sund, occupare in detrimentum communis boni vellent, parati essent una cum aliis, urgente nimirum et postulante id necessitate, vi etiam eosdem abigere et propellere liberamque navigationem, quam possit fieri fortissime, defendere et retinere. Quod tamen prudentiori Regiae Vestrae Maiestatis consilio cogitandum subdite relinquo. Datae ut supra in literis.

Cum iam clauderem literas, accepi a magnae existimationis viro literas, quibus inter cetera scribitur Reginam Mariam³⁾ severiter interdixisse, ne aliquis subditorum, nisi praeterlapso medio Mayo, ex Inferiori Germania navigaret. Deinde nomine Sacrae Caesareae Maiestatis⁴⁾ circiter triginta maximas bombardas aut pixides^{c)}, ut vocant, Coloniam missas esse, quae in Germaniam Inferiorem ocius transmitti deberent. Id quod Regiam Vestram Maiestatem celare nolui, si quid fortassis eadem pro sua singulari prudentia ex hiis atque aliis olfacere posset. Datae ut supra in literis etc.

a) *correctum* ex: omnem
b) *sequitur expunctum*: est
c) in *ms.* *bixides*
1) *Fridericus.*

2) *Christianus III.*
3) *regina Hungariae, locumtenenes in Inferiori Germania.*
4) *Carolus V.*

N. 1240

E Regio Monte, 13.III.1536.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

pro diligente eius opera in expediendis negotiis suis apud regem interposita gratias agit; transmissam sibi copiam legationis regiae ad imperatorem sibi placere nuntiat; negotium pagi Coadiuten et rusticorum « paululum deliberandum esse » censet.

(Schedula: rogat, ut a rege impetret, quo Ioanni Rottenberg, aulico regio, promissa pecuniae summa persolvatur).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 72-73.

N. 1241

E Regio Monte, 14.III.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

gaudet, quod rex litteras suas de Cruciferorum conspirationibus accepit; pro Petro Opaliński oratore ad imperatorem misso et pro sui et suorum in hac legatione habita ratione gratias agit.

(Schedula: pro Ioanne Rottenberg, aulico regio).

Cfr. El. XXX, N. 140.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 73-74.

Agit gratias, deinde pro Rottenbergk.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Intellexi ex Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae literis, eandem et literas^{a)} meas accepisse et ex illis cognovisse Cruciferorum et aliorum quorundam conspirationes et consilia. Quod autem tanto studio atque diligentia Sacra Regia Maiestas Vestra tales conatus ad animum revocaverit ac insuper Magnificum ac Generosum Dominum Petrum Opalinsky legatum ad Romanam Caesaream¹⁾ ac Regiam²⁾ Maiestates eam ob causam ablegaverit, dici non potest, quanto me gaudio id ipsum adfecerit. Agoque

Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, uti Domino meo clementissimo et avunculo charissimo, immortales gracias, quod mei meorumque omnium talem rationem habere dignata est. Video enim salutem et incolumitatem meam Regiae Vestrae Maiestati vehementer curae esse. Summo itaque desiderio nunc expecto Maiestatum Suarum responsum, quod Maiestatis Vestrae Regiae oratori, Domino Opalinsky, dabunt. Ex quo cognoscere licebit, quo animo ipsarum Maiestates erga Sacram Regiam Maiestatem Vestram eiusdemque dominia ac subditos, praesertim autem infeudatum Ducatum meum Prussiae sint affectae. Haec pro debita obedientia responsi loco Sacram Regiam Maiestatem Vestram celare nolui. Quam diu foeliciter valere et ad Nestoreos usque annos vivere vehementer opto. Datae e Regio Monte, XIIIII Marcii anno etc. XXXVI.

Cedula

Non est dubium Regiam Vestram Maiestatem in recenti habere memoria, Maiestatem Vestram Regiam nobili Ioanni Rotenberg, aulico Maiestatis Vestrae Regiae, summam quandam pecuniarum ad subditas meas praeces pollicitam esse, quam cum intelligam hactenus solutam non esse, peto, Regia Vestra Maiestas haud gravatim velit eam rem clementer in memoriam revocare, quo praefatus Rotenberg intelligat me nihil aliud eidem dixisse, quam quod Regia Vestra Maiestas clementer et ex gracia polliceri dignata est. Daturus sum diligentem operam, ut Regiae Vestrae Maiestati vicissim subdite inserviam.

In margine in initio scripti: Regi Poloniae, XIIIII Marcii

a) *sequitur expunctum:* nostras

1) *Carolus V.*

2) *Ferdinandus I.*

N. 1242

E Regio Monte, 14.III.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro, pro diligentia in expediendis negotiis suis adhibita gratias agit; negotium regundorum limitum commendat; ad querelas reginae de notario Insterburgensi respondet et accusationes contra eum refutat; in causa mittendarum serpentinarum rogat, ut magnitudinem globorum et longitudinem bombardarum sibi perscribat; de armis cataphractis nihil rescire potest.

Cfr. El. XXXV, N. 467.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 75-77.

De regundis finibus, de notario Insterburgensi, de bombardis, de armis cataphractis.

Magnifice et Generose.

Redditae sunt nobis literae Magnificentiae Vestrae, ex quibus animi Magnificentiae Vestrae erga nos officiosum et benevolum perspeximus. Cuius nomine cum antea Magnificentiae Vestrae diu clementer

addicti fuerimus, nunc plane cogimur Magnificentiam Vestram plurimum amare et colere. Adeo enim Magnificentia Vestra se paratum, promptum et diligentem in omnibus nostris negociis apud Sacras Regiam et Reginalem¹⁾ Maiestates expediendis²⁾ exhibuit, ut penitus ignoremus, an quis alius maiori dexteritate, diligentia et studio laborare potuisset. Quare summo iure Magnificentiae Vestrae summas et maximas agimus et habemus gratias, relationem haudquaquam, nacta occasione, pro nostra erga eandem affectione dimissuri³⁾. Neque vero est dubium Magnificentiam Vestram in ea erga nos animi propensione firmiter perseveraturam. Et quia negocium limitum adhuc pendet, petimus, Magnificentia Vestra in hoc celeberrimo procerum conventu negocium limitum per occasionem Sacrae Regiae Maiestati in memoriam revocare non gravetur.

Scribit praeterea Magnificentia Vestra, iussu et mandato Reginalis Maiestatis quattuor colonos Prutenos alios quattuor colonos Samogitas in villa Kotzitze vi expulisse etc. Nomen huius villae plane non tenemus, multo minus in quo districtu sit sita. Unde commodum hiis de rebus responsum dare nescimus. Quare cupimus nobis apertius negocium omne, et in quo districtu res gesta sit, perscribi, quo edocto curabimus iusticiam administrari.

Deinde scribit Magnificenita Vestra factorem Iurgenburgensem Reginali Maiestati scripsisse, notarium nostrum Insterburgensem nescio quid incendio in Samagithia vi conflagrasse, pecuniam, pecora et alia abstulisse etc. In hoc negotio petimus, Magnificentia Vestra haud gravetur haec paucula accipere. Factor Iurgenburgensis, aut etiam eius officiales, aliquos vi in districtum Insterburgensem irruere et rusticos, non requisitis prius officialibus nostris, abigere non dubitaverunt. Quod cum animadverteret officialis noster, dedit nonnullis in mandatis, ut si quando redirent eademque tentarent et auderent, ut hii vim commode arcerent aliosque rusticos defenderent. Iurgenburgenses, explorato eo mandato, semel atque iterum redierunt noctu, aedes eorum, quibus negocium erat demandatum, obstruebant, ne possent illis impedimento esse, et pro libitu quaevis gerebant. Quod ubi denuo tentarent, forte fortuna advenit notarius et advocatus noster, et viderunt Lithuanos abducentes et abigentes rusticos et pecora. Notarius arbitrabatur rem plane iniquam eos perpetrasse et est eos secutus, et circiter ora et fines Ducatus Prussiae comprehendit abductos rusticos, bona ablata et pecora, quae tanquam nostra secum domum reducere volebat.

Contra vero Iurgenburgenses armata manu conabantur propositum nostri notarii impedire. Unde cepit noster notarius bona mobilia rusticorum nostrorum, quae alias commode secum abducere nequiverat, incendio et igne comburere. Sunt itaque bona nostrorum rusticorum, non autem Reginalis Maiestatis, exussa. Et cum hanc vim factorem Iurgenburgensem et suos officiales sine mandato, quod satis certo scimus, Reginalis Maiestatis temere perpetrare palam sit, petimus, Magnificentia Vestra haud gravetur huic negotio ita adesse, quo tales incursiones contra transactiones ab eo non fiant, sed vi abducti et alias profugi rustici, quemadmodum ius et iusticia expostulat, nobis restituantur. Qui si pergere porro ceperit vi irruere, haudquaquam iniurium esse credimus, ut a quavis vi nostros debito modo defendamus.

Magnificentia Vestra petit, quatenus nostro bombardarum magistro demandemus, ut eidem decem serpentinas ferreas fabricaret etc. Magister ille noster ante paucos dies extremum clausit diem. Verum haud grava-

bimur, ut bombardae illae fabricentur, alibi expedire. Est autem necesse, ut Magnificentia Vestra magnitudinem globorum, item longitudinem bombardarum, absque ligno, nobis transmittat. Quod ubi fecerit, dabimus operam, ut Magnificentia Vestra et bonas bombardas et pulchras habeat.

De armis cataphractis nihil rescire^{d)} possumus, quia nullus unquam fuit hic magister eius nominis, erit igitur summe necessarium, ut Magnificentia Vestra nobis nomen illius magistri bene aperiat et quis sit. Quo edocto, nihil unquam, quod in nobis erit, praetermitteremus. Hiis Magnificentiam Vestram optime valere cupimus. Datae e Regio Monte, XIII Marcii anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Nicolao Volscky.

a) *in margine.*

b) *in ms. expidiundis*

c) *verbum correctum.*

d) *in margine.*

1) *Bona.*

N. 1243

E Regio Monte, 15.III.1536.

Albertus dux in Prussia

Adalberto Gasztołd, palatino Vileni, M.D.L. cancellario, pro promissione negotium regundorum finium promovendi et pro novis Moscoviticis gratias agit; rogat, ut negotium marchionis Gulielmi oratoribus Livoniensibus commendet; in tractationibus cum legatis magistri Livoniae vigilantiam commendat, ne ditionibus regis quid inique adimatur; de practicis ab Ordine Livoniensi struendis eum admonet.

Cfr. El. XXXV, N. 468.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 77-81.

Scribit de renovandis finibus inter Livoniam et Lithuaniam, deinde de reiterandis transactionibus.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice nobis charissime.

Accepimus Magnificentiae Vestrae literas, ex quibus primum intelleximus brevi conventionem generalem futuram, eandemque pro Dominica Reminiscere indictam esse. Quod autem Magnificentia Vestra pollicetur se negotium illud regundorum finium apud optimates Magni Ducatus Lithuaniae summa diligentia promoturam, agimus pro eo et habemus Magnificentiae Vestrae ingentes gratias, daturi operam quam maximam, ut istud omni tempore erga Magnificentiam Vestram studiose promeremur. Facit autem nobis Magnificentia Vestra rem non ingratham, quod nos in literis suis de rebus novis, praesertim autem de captivo illo Duce Fedorio Owczina, ex proceribus Moscoviae uno, certiores reddit, quo nihil gratius nobis nec acceptius auditu extitit, agimusque pro eo Magnificentiae Vestrae non minores gratias. Nam pro hoc studio aliquando etiam referre maiores studebimus.

Scribit porro Magnificentia Vestra de legatione illa, quam Magister Livoniae¹⁾ in proxime²⁾ praeterlapsis temporibus³⁾ apud Sacram Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum nostrum clementissimum et avunculum

charissimum, habuit, additque Magnificentia Vestra Magistrum Livoniae scripsisse se omnem illam controversiam, inter Illustrissimum Principem Dominum Guilielmum, Coadiutorem Archiepiscopatus Rigensis, Marchionem Brandenburgensem, fratrem nostrum charissimum etc., et Archiepiscopum Rigensem²⁾ omnemque nobilitatem Livoniensem subortam, non cum paucis suo labore in bona iam conditione stabilivisse, ad multum honorem et commodum Suae Illustritatis.

Nos autem, quibus gratissimum hoc nuncium fuit, Magnificentiam Vestram ignorare nolumus praedictum Dominum Guilielmum etc., fratrem nostrum charissimum, has condiciones cum illis accipere coactum ac per compromissum eo compulsus esse, ut Sacra Regia Maiestas Poloniae caeterique amici ac sanguine coniuncti Illustritatis Suae omnes exclusi sint. Quae quidem condicio nobis omnium iniquissima videtur. Cum ergo compromissum in istis periculis temporibus, in quibus multae ac variae passim practicae quaeruntur insidiaeque struuntur, nullum locum iam habeat, permultum veremur, ne non cum nostro quoque fratre charissimo male actum Livonienses velint. Itaque cum Magnificentia Vestra ultro sese nobis offerat ac gratificandi obsequendique studium suum nobis promittat, rogamus Magnificentiam Vestram, uti amicum et fratrem nobis charissimum, velit primum negocium dicti Domini Marchionis Guilielmi tanto, quanto unquam fieri potest studio, oratoribus Magistri Livoniae commendare, atque ita etiam, ut sciamus Magistrum Livoniae talem factis se praebere, qualem verbis promittit, erga universam Domum Marchionum Brandenburgensium.

Addit postremo Magnificentia Vestra in suis scriptis eundem Magistrum Livoniae peccasse diem, ad quam deberet suos legatos ad Sacram Maiestatem Regiam mittere ob reformandos et innovandos limites inter Ducatum et Livoniam, eamque ob rem datam et assignatam esse diem, nempe festum proximum Annunciationis Virginis Mariae. Proinde si quid vellemus Magnificentiae Vestrae committere ad agendum in nostris ac fratris nostri charissimi negociis, aut cum ipsis legatis Livoniensibus, aut etiam coram Sacra Maiestate Regia in ipsorum praesentia, facturam esse Magnificentiam Vestram haec omnia diligenter etc. Nos plane in eo agnoscimus singularem quandam amorem ac studium Magnificentiae Vestrae erga nos, et ut supra in principio fecimus, ita nunc quoque Magnificentiae Vestrae permagnas agimus gratias, nec omittemus, quin hoc beneficium Magnificentiae Vestrae a nobis cum foenore reddatur.

Quam ob rem cum talis dies innovandorum limitum sit constitua et pro certo saepius ad nos relatum Livonienses multum dicionum Sacrae Maiestati Regiae detraxisse, rogamus Magnificentiam Vestram amice ac fraterne, velit hoc in negotio totis viribus incunbere, ne quid Maiestati ipsius Regiae iniuste aut praeter aequitatem adimatur, et ut ea pars terrarum, quae antea ipsius Regiae Maiestati iniuste adempta est, restituatur. Nam non minori studio Sacrae Regiae Maiestatis res, ac nostras proprias, promovere cupimus.

Ad haec pro certo comperimus Magistrum Livoniae per hanc quoque legationem a Sacra Regia Maiestate Poloniae etc. petere antiqua illa foedera inter Magnum Ducatum Lithuaniae et terram Livoniae iam de integro renovari. Quod cum ita se habeat et nostra quoque provintia infeudata sit universo Regno Poloniae ac non minus ad Sacram ipsius Regiam Maiestatem pertineat, quam Magnus Ducatus Lithuaniae et Samogithiae, rogamus Magnificentiam Vestram amice³⁾ ac fraterne, velit nostri quoque

Ducatus in renovandis foederibus mentionem facere, quo ille quoque addatur ad dictas iam ambas provincias hoc modo, ne ullum exercitum per Magnum Ducatum Lithuaniae aut Samogithiae^{d)} in perniciem ac detrimentum Ducatus nostri aliarumque terrarum Maiestatis ipsius Regiae Livonienses ducant.

Nam Magnificenciam Vestram ignorare haud arbitramur, Ordinem Livoniensem multas practicas struxisse atque adhuc quaerere adversus nos ac provincias nostras. Id ipsum hoc modo facile praecaveri poterit, et ut Magnificencia Vestra hoc negocium diligenter expediat, etiam atque etiam vehementer desyderamus.

Postremo quoniam Magnificencia Vestra nostri quoque negocii coram Amplissimis Magni Ducatus Lithuaniae Ordinibus in hoc tam celeberrimo conventu mentionem sese facturam pollicetur, precamur eandem summis precibus^{e)}, dignetur ob singularem amiciciam nostram, iam dudum inter nos initam atque confirmatam, tantum nunc nostro nomine elaborare, quo hoc negocium tandem ad finem iustum traducatur. Sed de fide et diligencia Magnificenciae Vestrae nihil quicquam dubitamus, imo maximam spem concipimus eam haec omnia, quae in hisce nostris literis a Magnificencia Vestra petimus, expedituram esse diligenter. Nos etiam Magnificenciae Vestrae pollicemur summum nostrum studium in omnibus, quae ad amplificandam augendamque ipsius cum dignitatem, tum utilitatem faciunt. Magnificenciam Vestram in Christo Iesu foeliciter valere vehementer optamus. Datae e Regio Monte, XV Marcii anno etc. XXXVI.

In margine in initio scripti: Adalberto Gastoldo.

a)-b) *in margine.*

c) *in ms. amicae*

d) *correctum ex:* Samogithiam

e) *in ms. praecibus*

1) *Hermannus a Brüggenei.*

2) *Thomas Schöning.*

N. 1244

E Regio Monte, 15.III.1536.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz

pro litteris 1.III.1536 ad se datis gratias agit; de regis iunioris meliore valetudine gaudet; pro negotii sui Petro Opaliński, ad imperatorem legato, commendatione regi et episcopo Plocensi gratias agere iubet; arma venatoria (Waidmesser) mittit; rogat, ut negotium fratris sui Gulielmi Alberto Gasztold commendet; de pecunia a Livonibus in Imperium transportanda timores suos profert et censet insolitas vias in Lithuania, quibus Livones furtim uti solent, a rege prohibendas esse; de avenae caritate queritur, nihilominus tamen quattuor equos Petri Okuń Ragnetae tenere consentit; de negotio Pauli Fechter latius respondet.